
 
 
 
 

ประกาศวิทยาลัยสหวิทยาการ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์  
เรื่อง แนวปฏิบัติกรณีนักศึกษาเข้าสอบสาย การขาดสอบกลางภาคและปลายภาค 

พ.ศ. 2568 
-------------------------------------------------- 

 
 เพ่ือให้การจัดการสอบในรายวิชาของวิทยาลัยสหวิทยาการ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ เป็นไป        
ด้วยความเรียบร้อยและมีประสิทธิภาพ วิทยาลัยสหวิทยาการ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์  

อาศัยอำนาจตามข้อ ๖ (๓) และข้อ ๑๒ แห่งระเบียบการสอบของนักศึกษามหาวิทยาลัย 
ธรรมศาสตร์ พ.ศ. ๒๕๔๙ และโดยมติคณะกรรมการประจำวิทยาลัยสหวิทยาการ ในการประชุมครั้งที่     
2/2568 เมื่อวันที่ 28 เมษายน พ.ศ. 2568 เห็นชอบให้ออกประกาศไว้ดังนี้ 
 ข้อ ๑ ประกาศนี้เรียกว่า “ประกาศวิทยาลัยสหวิทยาการ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ เรื่อง แนวปฏิบัติ
กรณีนักศึกษาเข้าสอบสาย การขาดสอบกลางภาคและปลายภาค พ.ศ. 2568” 
 ข้อ ๒ ประกาศนี้ให้ใช้บังคับถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป  
 ข้อ ๓ กรณีท่ีนักศึกษาเข้าสอบสาย หรือขาดสอบกลางภาคและปลายภาค ให้ด าเนินการดังนี้  

3.1 กรณีเข้าสอบสาย 
   3.1.1 นักศึกษาเข้าสอบสาย ไม่เกิน 30 นาทีนับตั้งแต่เริ่มเวลาสอบ อนุญาตให้เข้า    
สอบได้ โดยไม่ต่อเวลาเพิ่ม 
   3.1.2 นักศึกษาเข้าสอบสาย เกินกว่า 30 นาที แต่ไม่เกิน 1 ชั่วโมง นับตั้งแต่เวลา       
เข้าสอบ และยังไม่มีนักศึกษาคนใดออกจากห้องสอบ กรรมการคุมสอบประจ าห้องสอบแจ้งให้นักศึกษาติดต่อ
ที่กองอ านวยการสอบก่อนการเข้าสอบ โดยคณะกรรมการกองอ านวยการสอบจะพิจารณาอนุญาตให้เข้าสอบ
หากมีเหตุผลสมควร โดยไม่มีการต่อเวลาเพ่ิม 
   3.1.3 นักศึกษาเข้าสอบสายเกินกว่า 1 ชั่วโมง นับตั้งแต่เริ่มเวลาสอบ คณะกรรมการ 
กองอ านวยการสอบ จะไม่อนุญาตให้เข้าสอบ และถือว่านักศึกษาขาดสอบในวิชาดังกล่าว 
 3.2 กรณีขาดสอบ 
 3.2.1 นักศึกษาขาดสอบกลางภาคและปลายภาค ตามข้อ 3.1 และกรณีที่นักศึกษา     
ขาดสอบโดยไม่มาเข้าสอบในวันและเวลาที่ก าหนด นักศึกษาต้องปฏิบัติดังนี้ 
    3.2.1.1 ให้นักศึกษาที่ขาดสอบ (หรือผู้แทน กรณีมีเหตุสุดวิสัยไม่สามารถมา
ติดต่อได้ด้วยตนเอง) ติดต่อฝ่ายวิชาการที่วิทยาลัยสหวิทยาการ เพ่ือยื่นค าร้องนักศึกษา กรณีขาดสอบพร้อม
แนบหลักฐานประกอบการพิจารณา ภายใน 10 วันท าการ นับจากวันที่มีการสอบวิชานั้น หากไม่ด าเนินการ
ตามก าหนดเวลา นักศึกษาจะได้รับคะแนนศูนย์ในส่วนคะแนนสอบในครั้งนั้น ๆ 
  3.2.1.2 กองอ านวยการสอบ วิทยาลัยสหวิทยาการ พิจารณาค าร้องเบื้องต้น     
ก่อนส่งให้อาจารย์ผู้สอนพิจารณา โดยอาจารย์ผู้สอนพิจารณาตามแนวทางดังนี้ 
 (1) หากเป็นเหตุสุดวิสัย อาจารย์ผู้สอนพิจารณาอนุมัติให้สอบใหม่ หรือ
วัดผลด้วยวิธีอ่ืน หรือ อนุมัติให้นักศึกษาถอนลักษณะวิชา (Drop W) ทั้งนี้ ขึ้นอยู่กับดุลยพินิจของอาจารย์
ผู้สอน และเสนอต่อคณบดีเพ่ือพิจารณา โดยอาจารย์ผู้สอนจะก าหนดวันสอบและจัดสอบให้กับนักศึกษา
โดยตรง หรือ อาจารย์ผู้สอนออกข้อสอบและให้ทางหลักสูตรก าหนดวันสอบและจัดสอบให้กับนักศึกษา 



(2) 
 

 (2) หากไม่ใช่เหตุสุดวิสัย อาจารย์ผู้สอนจะไม่อนุมัติให้สอบ และเสนอต่อ
คณบดีเพื่อพิจารณา และนักศึกษาจะได้รับคะแนนเป็นศูนย์ในส่วนคะแนนสอบกลางภาคหรือปลายภาคในครั้ง
นั้น 
  3.2.1.3 ให้นักศึกษาผู้ขาดสอบ (หรือผู้แทน) ติดตามผลการพิจารณาค าร้องจาก
วิทยาลัยสหวิทยาการ หลังจากยื่นค าร้องภายใน 5 วันท าการ 
  ทั้งนี้ หากนักศึกษามาท าเรื่องยื่นค าร้องขออนุมัติในกรณีขาดสอบภายหลัง
พ้นระยะเวลาที่ก าหนดแล้ว หากมีเหตุผลอันสมควร นักศึกษาสามารถยื่นค าร้องขออนุมัติจากคณบดี          
เป็นกรณีพิเศษได ้
   3.2.1.4 ในกรณีที่มีการขาดสอบหรือได้รับการอนุมัติให้สอบใหม่ ให้อาจารย์ผู้สอน
รวบรวมคะแนน และวัดผลการศึกษาให้กับนักศึกษาตามปกติ 
 3.2.2 ผลการอนุมัติข้างต้นขึ้นอยู่กับดุลยพินิจของคณบดีซึ่งให้ถือเป็นที่สิ้นสุด 
 
 จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกันโดยเริ่มมีผลบังคับใช้ตั้งแต่บัดนี้เป็นต้นไป 

 
  ประกาศ  ณ   วันที่       พฤษภาคม  พ.ศ.2568 

 
 
 

     (รองศาสตราจารย์ ดร.สายฝน สุเอียนทรเมธี) 
     คณบดีวิทยาลัยสหวิทยาการ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Mobile User



(3) 
 

ตัวอย่างเหตุสุดวิสัยและไม่ใช่เหตุสุดวิสัย 
เพื่อประกอบการพิจารณาค าร้องนักศึกษา 

 
เหตุผลสมควร/เหตุสุดวิสัย เหตุผลไม่สมควร/ไม่ใช่เหตุสุดวิสัย 

- บิดา มารดา บุตร หรือพ่ีน้องร่วมอุทธรณ์ ป่วยหนัก
หรือเสียชีวิต 
- เจ็บป่วยต้องเข้ารับการรักษาและพักรักษาตัวตามค าสั่ง
แพทย์ เช่น ผ่าตัด เป็นโรคติดต่อ (อีสุกอีใส)เป็นต้น 
-  ประสบอุบัติ เหตุจนต้องเข้ ารับการรักษาตั ว ใน
โรงพยาบาล 
- ประสบอุบัติภัย สาธารณภัย เช่น อุทกภัย วาตภัย
อัคคีภัย 
-  มี เหตุจ า เป็นและส าคัญที่ ไม่อาจคาดหมายและ
หลีกเลี่ยงได้ ไม่ว่าจะด้วยเหตุผลด้านกฎหมายศีลธรรม 
จริยธรรม อันเป็นที่ยึดถือของบุคคลทั่วไปเช่น มีเหตุรถ
ชนระหว่างการเดินทางมาสอบ เป็นต้น 
-  กรณี อ่ืน  ๆ ให้อยู่ ในดุลยพินิ จของคณบดี  หรือ          
รองคณบดีฝ่ายวิชาการ หรืออาจารย์ผู้สอน 
ทั้ ง นี้  นั กศึ กษาต้ อ งยื่ น ค า ร้ อ งพร้ อมหลั กฐ าน
ประกอบการพิจารณา เช่น ใบรับรองแพทย์ และ/หรือ
ใบเสร็จรับเงินจากโรงพยาบาล หรือใบมรณะบัตร  
เป็นต้น 

- ตื่นสาย 
- ลืมวันและเวลาสอบ 
- จ าวันและเวลาสอบผิด 
 

 
 




